
1 

 

 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14.11.2018                                                        № 1338 

М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности проживания  

населения в городе Мончегорске» 
 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

города Мончегорска, в соответствии с постановлением администрации города 

Мончегорска от 03.09.2013 № 1076 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Мончегорска, их формирования, 

утверждения, реализации и проведения оценки эффективности их реализации», 

протоколом заседания совета по разработке и реализации муниципальных целевых 

программ города Мончегорска от 24.10.2018 № 22 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности проживания населения в городе Мончегорске» (далее – Программа).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и применяется к правоотношениям 

возникшим с 01.01.2019. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации города                                                                    В.И. Садчиков 
 



1 

 

 

Утверждена 

 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от 14.11.2018 № 1338 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 

 

 

«Обеспечение безопасности проживания  

населения в городе Мончегорске» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мончегорск 

2018 год 



2 

 

2. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

«Обеспечение безопасности проживания  

населения в городе Мончегорске» 

 
Цель Программы Снижение преступности и обеспечение безопасной 

среды проживания 

Задачи Программы - Создание условий, направленных на усиление 

контроля над криминогенной ситуацией в городе 

Мончегорске; 

- Обеспечение защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций и ликвидация их последствий. 

Важнейшие целевые 

показатели (индикаторы) 

реализации Программы 

 

 

- Мероприятия по созданию дополнительных мер 

по антитеррористической защищенности. 

- Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

Организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных 

формирований, в том числе оснащение средствами 

управления, связи муниципальной дежурно-

диспетчерской службы. 

Перечень подпрограмм - Подпрограмма 1. «Профилактика 

правонарушений и противодействие терроризма и 

экстремизму в городе Мончегорске». 

- Подпрограмма 2. «Организация мероприятий по 

гражданской обороне, обучению населения в 

области гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций, защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций». 

Исполнитель Программы Отдел по безопасности, защите информации и 

мобилизационной работе администрации города 

Мончегорска 

Соисполнители Программы  - МКУ «Управление ГО и ЧС». 

- Администрация города Мончегорска. 

- Управление образования администрации города.  

- Отдел по делам молодежи и взаимодействию с 

общественными объединениями администрации 

города.  

- Отдел культуры администрации города 

Мончегорска.  

- Комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска. 

- ОМВД России по городу Мончегорску. 

- Центр медико-педагогического социального 

сопровождения.  

- ММУП Редакция газеты «Мончегорский 

рабочий». 

Сроки реализации Программы 2019-2024 



3 

 

в целом  

Финансовое обеспечение 

Программы (рублей)  

Общий объем финансирования по Программе –  

154 210 959,63 рублей, в т.ч.: 

2019 год местный бюджет – 23 899 185,56 рублей, 

2020 год местный бюджет – 24 494 732,12 рублей, 

2021 год местный бюджет – 25 071 194,77 рублей, 

2022 год местный бюджет – 25 993 238,60 рублей, 

2023 год местный бюджет – 26 915 282,39 рублей, 

2024 год местный бюджет – 27 837 326,19 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

- Мероприятия по созданию дополнительных мер 

по антитеррористической защищенности. 

- Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

Организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных 

формирований, в том числе оснащение средствами 

управления, связи муниципальной дежурно-

диспетчерской службы. 

 

  



4 

 

Подпрограмма 1. 

 «Профилактика правонарушений и противодействие  

терроризму и экстремизму в городе Мончегорске» 

 

Паспорт Подпрограммы 

 
Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма 

«Обеспечение безопасности проживания населения в 

городе Мончегорске» 

Цель подпрограммы Создание условий, направленных на усиление 

контроля над криминогенной ситуацией в городе 

Мончегорске 

Задачи подпрограммы  - организационные мероприятия по выполнению 

подпрограммы; 

- профилактика правонарушений и противодействие 

терроризму и экстремизму. 

Важнейший целевой 

показатель (индикатор) 

реализации подпрограммы 

Мероприятия по созданию дополнительных мер по 

антитеррористической защищенности 

Соисполнители 

подпрограммы  

- Администрация города Мончегорска. 

- Управление образования администрации города.  

- Отдел по делам молодежи и взаимодействию с 

общественными объединениями администрации 

города.  

- Отдел культуры администрации города Мончегорска.  

- Комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска. 

- ОМВД России по городу Мончегорску. 

- Центр медико-педагогического социального 

сопровождения.  

- ММУП Редакция газеты «Мончегорский рабочий». 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019 - 2024 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Общий объем финансирования по Программе –  

12 120 600,00 рублей, в т.ч.: 

2019 год местный бюджет – 2 020 100,00 рублей, 

2020 год местный бюджет – 2 020 100,00 рублей, 

2021 год местный бюджет – 2 020 100,00 рублей, 

2022 год местный бюджет – 2 020 100,00 рублей, 

2023 год местный бюджет – 2 020 100,00 рублей, 

2024 год местный бюджет – 2 020 100,00 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы  

- Максимально возможное выявление в СМИ 

материалов, пропагандирующих идеологию 

терроризма и экстремизма. 

- Максимально возможное оснащение мест и объектов 

массового пребывания людей, предприятий, 

учреждений, организаций города системой 

оповещения, металл детекторами, информационными 



5 

 

стендами.  

- Выполнение мероприятий по созданию, содержанию, 

обслуживанию систем видеонаблюдения, систем 

сетевой инфраструктуры. 

- Наличие технического задания на проектирование 

АПК «Безопасный город» в городе Мончегорск, 

проектно-сметной документации построения и 

развития АПК «Безопасный город». Полное 

выполнение работ по построению и развитию 

сегментов АПК «Безопасный город» в городе 

Мончегорске. 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ  

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 

 

Одной из важнейших задач органов муниципальной власти является 

противодействие преступности, терроризму, экстремизму, охрана общественного 

порядка, обеспечение безопасности граждан на улицах города, в местах массового 

пребывания людей, в жилом секторе. Особое внимание должно уделяться 

профилактике различного рода правонарушений и преступлений. Социально-

экономическое и духовно-культурное развитие города невозможно без достижения 

серьезных успехов в борьбе с преступностью. На протяжении последних лет, с учетом 

усиливающих угроз терроризма и экстремизма, проблемы укрепления правопорядка и 

законности приобрели особую остроту. В современных условиях требуется принятие 

дополнительных мер реагирования, адекватных происходящим процессам, 

многократно усиливается значение консолидации усилий общества и государства.  

Принимаемые муниципальным образованием, правоохранительными органами 

и иными заинтересованными ведомствами меры по профилактике правонарушений, 

террористических угроз, проявлений экстремизма и укреплению общественного 

порядка, в том числе в рамках реализации муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и противодействие терроризму и экстремизму в 

городе Мончегорске» на 2014-2018 годы, оказали положительное влияние на 

состояние оперативной обстановки в городе. Запланированные программные 

мероприятия выполнены в полном объеме.  

Совместная работа администрации муниципального образования и отдела 

Министерства внутренних дел России по городу Мончегорску по профилактике 

правонарушений позволит достичь прогнозируемого эффекта по следующим 

направлениям: 

 повышение оперативности реагирования правоохранительных органов на 

сообщения граждан о правонарушениях, преступлениях, угрозах террористических 

актов, проявлениях экстремизма; 

 формирование у жителей города положительного имиджа полиции; 

 предупреждение преступлений и повышение уровня защищенности на 

объектах особой важности и жизнеобеспечения; 

 усиление антитеррористической защиты объектов транспортной 

инфраструктуры, обеспечение общественного порядка во время передвижения 

кризисных групп (спортивных фанатов, экстремистских молодежных и иных 

группировок и т.п.); 



6 

 

 активизация розыска преступников с использованием передовых 

технических средств. 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Таблица 1 

 
№ п/п Цели, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 

год 

Цель: Создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной ситуацией в городе 

Мончегорске 

Целевой индикатор: 

Мероприятия по созданию 

дополнительных мер по 

антитеррористической 

защищенности  

% 100 100 100 100 100 100 

Задача 1.: Организационные мероприятия по выполнению подпрограммы  

1.1. Проведение на 

межведомственном 

уровне мониторинга 

СМИ с целью 

выявления материалов, 

пропагандирующих 

идеологию терроризма 

и экстремизма 

ед. 52 52 52 52 52 52 

Задача 2.: Профилактика правонарушений и противодействие терроризму и экстремизму 

2.1. 

Дополнительные меры 

по 

антитеррористической 

защищенности, а также 

профилактике 

правонарушений в 

местах и объектах 

массового пребывания 

людей, предприятиях, 

учреждениях, 

организациях города 

Сред

ства 

защи

ты, 

ед. 

7 2 7 3 2 7 

2.2.1. 

Система уличного 

видеонаблюдения 

объек

т 
1 0 0 0 0 0 

Система 

видеонаблюдения 

социально значимых 

объектов 

объек

т 
1 1 1 1 1 1 

Техническое 

обслуживание  

усл. 

ед. 
1 1 1 1 1 1 

2.2.2. 

Технологическое 

присоединение к 

электрическим сетям 

объек

т 2 1 1 - - - 

2.2.3. 
Оплата услуг по 

электроснабжению 

меся

ц 
12 12 12 12 12 12 

2.3. 

Материально-

техническое 

обеспечение 

деятельности народных 

дружин 

% 

100 100 100 100 100 100 

Страхование народных 

дружинников 

ед. 
10 10 10 10 10 10 



7 

 

2.4. 

Техническое задание на 

проектирование АПК 

«Безопасный город 

ед. 

1 1 1 1 1 1 

Проект построения и 

развития АПК 

«Безопасный город» 

ед. 

1 1 1 1 1 1 

2.5. 

Построение и развитие 

сегментов АПК 

«Безопасный город» в 

городе Мончегорске 

ед. 1 1 1 1 1 1 

 
 

 



8 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы объемом финансирования 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

испол

нения 

Источник 

финанси-

рования 

Всего 
Объем финансирования  

Соисполнитель 
2019 2020 2021 2022 2023  2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

12 

Цель: Создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной ситуацией в городе Мончегорске 

Задача 1: Обеспечение мероприятий по выполнению подпрограммы 

1.1. 

Проведение рабочих и 

служебных встреч с 

представителями всех 

субъектов системы 

профилактики с целью 

координации работы по 

профилактике терроризма, 

экстремизма, 

правонарушений, в том 

числе в сфере миграции  

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация города Мончегорска 

1.2. 

Организация заслушивания 

на заседаниях городской 

антитеррористической 

комиссии, 

межведомственной 

комиссии по профилактике 

правонарушений, 

антинаркотической 

комиссии руководителей 

органов системы 

профилактики о состоянии 

работы по выполнению 

поручений Президента 

Российской Федерации от 

29.06.2007 и Федерального 

закона от 06.03.2006 № 35-

ФЗ 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация города Мончегорска 



9 

 

1.3. 

Проведение на 

межведомственном уровне 

мониторинга СМИ с целью 

выявления материалов, 

пропагандирующих 

идеологию терроризма и 

экстремизма, а также 

мониторинга межрасовых, 

межнациональных 

(межэтнических) и 

межконфессиональных 

отношений, социально-

политической ситуации в 

городе Мончегорске в 

целях предотвращения 

возникновения конфликтов 

либо их обострения, а 

также выявления причин и 

условий экстремистских 

проявлений и минимизации 

их последствий. 

Профилактика экстремизма 

среди населения, 

проявляющегося в 

возбуждении ненависти 

либо вражды по признакам 

пола, расовой, 

национальной, языковой, 

религиозной 

принадлежности или 

принадлежности к какой-

либо социальной группе. 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации города, отдел по 

делам молодежи и взаимодействию с 

общественными объединениями 

администрации города, отдел по 

безопасности, защите информации и 

мобилизационной работе 

администрации города, отдел 

культуры администрации города 

Мончегорска, комитет по 

физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска 

1.4. 

Реализация мероприятий, 

предусмотренных 

Стратегией 

противодействия 

экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года, 

утвержденной 

Президентом РФ 

28.11.2014 № Пр-2753, а 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации города, отдел по 

делам молодежи и взаимодействию с 

общественными объединениями 

администрации города, отдел 

культуры администрации города 

Мончегорска, комитет по 

физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска 



10 

 

также Плана реализации на 

территории Мурманской 

области Стратегии 

противодействия 

экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года, 

утвержденного 

Губернатором Мурманской 

области 12.08.2016. 

Реализация мероприятий 

по формированию системы 

социальной и культурной 

адаптации и интеграции 

мигрантов, 

предусмотренные 

«Стратегией 

государственной 

национальной политики в 

РФ до 2025 года», 

утвержденной Указом 

Президента РФ от 1666 от 

19.12.2012. 

Задача 2: Профилактика правонарушений и противодействие терроризму и экстремизму 

2.1. 

Принятие дополнительных 

мер по 

антитеррористической 

защищенности, а также 

профилактике 

правонарушений в местах и 

объектах массового 

пребывания людей, 

предприятиях, учреждениях, 

организациях города 

(оборудование системами 

управления эвакуацией и 

оповещения, установление 

систем видеонаблюдения, 

контроля доступа 

(металлодетекторов), 

тревожных сигнализаций, 

информационных стендов) 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

3 000 

000,00 

500 

000,00 

500 

000,00 

500 

000,00 

500 

000,00 

500 

000,00 

500 

000,00 
Администрация города 



11 

 

2.2. 

Организация и проведение 

мероприятий в летних 

лагерях с дневным 

пребыванием детей, 

направленных на 

профилактику 

противоправного поведения 

подростков 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации города, Центр 

медико-педагогического 

социального сопровождения 

2.3. 

Стимулирование работы 

сотрудников 

правоохранительных 

органов, занятых в сфере 

профилактики 

правонарушений, в виде 

поощрения за высокие 

результаты работы по 

итогам года 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация города 

2.4. 

Организация цикла 

публикаций в СМИ, передач 

на местных радиоканалах, 

направленных на 

формирование 

законопослушного 

поведения, активной 

гражданской позиции в 

оказании содействия 

правоохранительным 

органам в выявлении и 

раскрытии преступлений, 

профилактике терроризма, 

экстремизма и незаконной 

миграции 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМВД России по городу 

Мончегорску, газета «Мончегорский 

рабочий» и другие печатные 

издания, местные радиостанции 

телевидение 

2.5. 

Мероприятия по созданию, 

содержанию, обслуживанию 

систем видеонаблюдения, 

систем сетевой 

инфраструктуры, в том 

числе: 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

1 200 

600,00 

200 

100,00 

200 

100,00 

200 

100,00 

200 

100,00 

200 

100,00 

200 

100,00 
Администрация города Мончегорска 

2.5.1 

Поставка оборудования 

систем видеонаблюдения. 

Установка оборудования 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

1 077 

000,00 

179 

500,00 

179 

500,00 

179 

500,00 

179 

500,00 

179 

500,00 

179 

500,00 
Администрация города Мончегорска 



12 

 

систем уличного 

видеонаблюдения. 

Установка систем 

видеонаблюдения социально 

значимых объектов в городе 

Мончегорске. Создание 

систем сетевой 

инфраструктуры и каналов 

передачи данных. 

Техническое обслуживание, 

ремонт систем 

видеонаблюдения и 

оборудования. Техническое 

обслуживание, ремонт 

систем сетевой 

инфраструктуры (каналов 

передачи данных). 

2.5.2 
Разработка проектно-

сметной документации 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация города Мончегорска 

2.5.3 

Услуги по передаче 

неисключительных 

(ограниченных) прав на 

программные продукты 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация города Мончегорска 

2.5.4 

Технологическое 

присоединение к 

электрическим сетям 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
3 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 Администрация города Мончегорска 

2.5.5 
Оплата услуг по 

электроснабжению 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

1 200 

00,00 

20 

000,00 

20 

000,00 

20 

000,00 

20 

000,00 

20 

000,00 

20 

000,00 
Администрация города Мончегорска 

2.6. 

Оказание поддержки 

добровольным 

общественным 

объединениям 

правоохранительной 

направленности и народным 

дружинам (финансирование 

материально-технического 

обеспечения деятельности 

народных дружин, 

страхование народных 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

240 

000,00 

40 

000,00 

40 

000,00 

40 

000,00 

40 

000,00 

40 

000,00 

40 

000,00 
Администрация города Мончегорска 



13 

 

дружинников) 

2.7. 

Разработка технического 

задания на проектирование 

АПК «Безопасный город» в 

городе Мончегорске. 

Разработка проектно-

сметной документации 

построения и развития АПК 

«Безопасный город» в 

городе Мончегорске 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

1 500 

000,00 

250 

000,00 

250 

000,00 

250 

000,00 

250 

000,00 

250 

000,00 

250 

000,00 
Администрация города Мончегорска 

2.8. 

Выполнение работ по 

построению и развитию 

сегментов АПК 

«Безопасный город» в 

городе Мончегорске 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

6 000 

000,00 

1 000 

000,00 

1 000 

000,00 

1 000 

000,00 

1 000 

000,00 

1 000 

000,00 

1 000 

000,00 
Администрация города Мончегорска 

2.9. 

Изготовление печатной 

продукции 

(информационных плакатов, 

листовок), видеороликов в 

сфере  

профилактики  

правонарушений, 

противодействия  

терроризму и экстремизму 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 

180000,0

0 

30 

000,00 

30 

000,00 

30 

000,00 

30 

000,00 

30 

000,00 

30 

000,00 
Администрация города Мончегорска  

2.10. 

Ресоциализация лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, в целях 

их реинтеграции в общество 

путём организации и оплаты 

временных работ при 

трудоустройстве указанных 

лиц на период их участия во 

временных работах 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация города Мончегорска 

2.11. 

Разработка и внедрение в 

учебный процесс 

муниципальных 

образовательных 

учреждений учебных 

материалов, раскрывающих 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации города Мончегорска 



14 

 

 

 

______________________ 

  

сущность идеологии 

терроризма 

2.12. 

Проведение конкурса на 

лучший сценарий 

антитеррористического 

мероприятия среди 

муниципальных 

образовательных 

учреждений города 

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образования 

администрации города Мончегорска 

2.13. 

Организация и проведение 

на постоянной основе 

тематических встреч с 

представителями СМИ и 

интернет-сообщества в 

целях противодействия 

распространению идеологии 

терроризма и экстремизма  

2019-

2024 

Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация города Мончегорска 

  Итого по Подпрограмме: 
  

1 212 

0600,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00  



15 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

Таблица 3 
 

№ 

п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Срок 

испо

лнен

ия 

Наименование             

показателя 
Ед. изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий 

Соисполнитель 

2019 2020 2021 2022 2023  2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Создание условий, направленных на усиление контроля над криминогенной ситуацией в городе Мончегорске 

 Задача 1: Организационные мероприятия по выполнению Программы 

1.1. 

Проведение рабочих и 

служебных встреч с 

представителями всех 

субъектов системы 

профилактики с целью 

координации работы по 

профилактике терроризма, 

экстремизма, 

правонарушений, в том 

числе в сфере миграции  

2019-

2024 

Проведение 

рабочих и 

служебных встреч с 

целью координации 

работы по 

профилактике 

терроризма, 

экстремизма, 

правонарушений 

Кол-во 2 2 2 2 2 2 
Администрация города 

Мончегорска 

1.2. 

Организация 

заслушивания на 

заседаниях городской 

антитеррористической 

комиссии, 

межведомственной 

комиссии по 

профилактике 

правонарушений, 

антинаркотической 

комиссии руководителей 

органов системы 

профилактики о состоянии 

работы по выполнению 

2019-

2024 

Организация 

заслушивания 

руководителей 

органов системы 

профилактики 

Кол-во 2 2 2 2 2 2 
Администрация города 

Мончегорска 



16 

 

поручений Президента 

Российской Федерации от 

29.06.2007 и Федерального 

закона от 06.03.2006 № 35-

ФЗ 

1.3. 

Проведение на 

межведомственном уровне 

мониторинга СМИ с 

целью выявления 

материалов, 

пропагандирующих 

идеологию терроризма и 

экстремизма, а также 

мониторинга межрасовых, 

межнациональных 

(межэтнических) и 

межконфессиональных 

отношений, социально-

политической ситуации в 

городе Мончегорске в 

целях предотвращения 

возникновения 

конфликтов либо их 

обострения, а также 

выявления причин и 

условий экстремистских 

проявлений и 

минимизации их 

последствий 

 

2019-

2024 

Проведение 

мониторинга СМИ 
Кол-во 52 52 52 52 52 52 

Управление образования 

администрации города, 

отдел по делам молодежи и 

взаимодействию с 

общественными 

объединениями 

администрации города, 

отдел по безопасности, 

защите информации и 

мобилизационной работе 

администрации города 

1.4. 

Реализация мероприятий, 

предусмотренных 

Стратегией 

противодействия 

экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года, 

утвержденной 

Президентом РФ 

2019-

2024 

Доля проведенных 

мероприятий 
% 100 100 100 100 100 100 

Управление образования 

администрации города, 

отдел по делам молодежи и 

взаимодействию с 

общественными 

объединениями 

администрации города, 

отдел культуры 



17 

 

28.11.2014 № Пр-2753, а 

также Плана реализации 

на территории 

Мурманской области 

Стратегии 

противодействия 

экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года, 

утвержденного 

Губернатором 

Мурманской области 

12.08.2016 

 

администрации города 

Мончегорска, комитет по 

физической культуре и 

спорту администрации 

города Мончегорска 

 Задача 2: Профилактика правонарушений и противодействие терроризму и экстремизму 

2.1. 

Принятие дополнительных 

мер по 

антитеррористической 

защищенности, а также 

профилактике 

правонарушений в местах 

и объектах массового 

пребывания людей, 

предприятиях, 

учреждениях, 

организациях города 

(оборудование системами 

управления эвакуацией и 

оповещения, установление 

систем видеонаблюдения, 

контроля доступа 

(металлодетекторов), 

тревожных сигнализаций, 

информационных стендов) 

2019-

2024 

Информационные 

стенды, шт. 
Ед. 0 2 0 1 2 0 

Администрация города 
Система 

оповещения, шт. 
Ед. 0 0 0 2 0 0 

Металлодетекторы, 

шт.  
Ед. 7 0 7 0 0 7 



18 

 

2.2. 

Организация и проведение 

мероприятий в 

оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием 

детей, направленных на 

профилактику 

противоправного 

поведения подростков 

2019-

2024 

Организация и 

проведение 

мероприятий в 

оздоровительных 

лагерях с дневным 

пребыванием детей 

% 100 100 100 100 100 100 

Управление образования 

администрации города, 

Центр медико-

педагогического 

социального сопровождения 

2.3. 

Стимулирование работы 

сотрудников 

правоохранительных 

органов, занятых в сфере 

профилактики 

правонарушений, в виде 

поощрения за высокие 

результаты работы по 

итогам года 

2019-

2024 

Поощрение 

сотрудников 

правоохранительны

х органов 

Кол-во 7 7 7 7 7 7 Администрация города 

2.4. 

Организация цикла 

публикаций в СМИ, 

передач на местных 

радиоканалах, 

направленных на 

формирование 

законопослушного 

поведения, активной 

гражданской позиции в 

оказании содействия 

правоохранительным 

органам в выявлении и 

раскрытии преступлений, 

профилактике терроризма, 

экстремизма и незаконной 

миграции 

2019-

2024 

Организация и 

проведение цикла 

публикаций 

% 100 100 100 100 100 100 

ОМВД России по городу 

Мончегорску, газета 

«Мончегорский рабочий» и 

другие печатные издания, 

местные радиостанции 

телевидение 

2.5. 

Мероприятия по 

созданию, содержанию, 

обслуживанию систем 

видеонаблюдения, систем 

сетевой инфраструктуры, в 

том числе: 

2019-

2024 
        

Администрация города 

Мончегорска 



19 

 

2.5.1 

Поставка оборудования 

систем видеонаблюдения. 

Установка оборудования 

систем уличного 

видеонаблюдения. 

Установка систем 

видеонаблюдения 

социально значимых 

объектов в городе 

Мончегорске. Создание 

систем сетевой 

инфраструктуры и каналов 

передачи данных. 

Техническое 

обслуживание, ремонт 

систем видеонаблюдения и 

оборудования. 

Техническое 

обслуживание, ремонт 

систем сетевой 

инфраструктуры (каналов 

передачи данных). 

2019-

2024 

Система уличного 

видеонаблюдения 
объект 1 0 0 0 0 0 

Администрация города 

Мончегорска 

Система 

видеонаблюдения 

социально 

значимых объектов 

объект 1 1 1 1 1 1 

Создание систем 

сетевой 

инфраструктуры 

объект 1 0 1 0 1 0 

Техническое 

обслуживание 
усл.ед. 1 1 1 1 1 1 

2.5.2 
Разработка проектно-

сметной документации 

2019-

2024 

Разработка 

проектно-сметной 

документации 

проект - - - - - - 
Администрация города 

Мончегорска 

2.5.3 

Услуги по передаче 

неисключительных 

(ограниченных) прав на 

программные продукты 

2019-

2024 

Услуги по передаче 

неисключительных 

(ограниченных) 

прав 

Лицензи

я 
- - - - - - 

Администрация города 

Мончегорска 

2.5.4 

Технологическое 

присоединение к 

электрическим сетям 

2019-

2024 

Технологическое 

присоединение к 

электрическим 

сетям 

Объект 2 1 1 - - - 
Администрация города 

Мончегорска 

2.5.5 
Оплата услуг по 

электроснабжению 

2019-

2024 

Оплата услуг по 

электроснабжению 
Месяц 12 12 12 12 12 12 

Администрация города 

Мончегорска 

2.6. 

Оказание поддержки 

добровольным 

общественным 

объединениям 

2019-

2024 

Материально-

техническое 

обеспечение 

деятельности 

% 100 100 100 100 100 100 
Администрация города 

Мончегорска 



20 

 

правоохранительной 

направленности и 

народным дружинам 

(финансирование 

материально-технического 

обеспечения деятельности 

народных дружин, 

страхование народных 

дружинников) 

народных дружин 

Страхование 

народных 

дружинников 

Кол-во 

человек 
10 10 10 0 10 10 

2.7. 

Разработка технического 

задания на проектирование 

АПК «Безопасный город» 

в городе Мончегорске. 

Разработка проектно-

сметной документации 

построения и развития 

АПК «Безопасный город» 

в городе Мончегорске 

2019-

2024 

Разработка 

технического 

задания на 

проектирование 

АПК «Безопасный 

город 

техни-

ческое 

задание 

1 1 1 1 1 1 

Администрация города 

Мончегорска 

Разработка 

проекта построения 

и развития АПК 

«Безопасный город» 

проект 1 1 1 1 1 1 

2.8. 

Выполнение работ по 

построению и развитию 

сегментов АПК 

«Безопасный город» в 

городе Мончегорске 

2019-

2024 

Построение 

сегмента АПК 

«Безопасный город» 

объект 1 1 1 1 1 1 

2.9. 

Изготовление печатной 

продукции 

(информационных 

плакатов, листовок) в 

сфере  

профилактики  

правонарушений, 

противодействия  

терроризму и экстремизму 

2019-

2024 

Изготовление 

печатной продукции 

Кол-во 

экземпл

яров 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 

Администрация города 

Мончегорска 

Изготовление 

видеороликов 

Кол-во 

видеоро

ликов 

1 1 1 1 1 1 

2.10. 

Ресоциализация лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, в целях 

их реинтеграции в 

общество путём 

организации и оплаты 

временных работ при 

трудоустройстве 

2019-

2024 

Ресоциализация 

лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы 

Кол-во 

лиц 
0 0 0 0 0 0 

Администрация города 

Мончегорска 



21 

 

указанных лиц на период 

их участия во временных 

работах 

2.11. 

Разработка и внедрение в 

учебный процесс 

муниципальных 

образовательных 

учреждений учебных 

материалов, 

раскрывающих сущность 

идеологии терроризма 

2019-

2024 

Разработка и 

внедрение учебных 

материалов 

Кол-во 1 1 1 1 1 1 

Управление образования 

администрации города 

Мончегорска 

2.12. 

Проведение конкурса на 

лучший сценарий 

антитеррористического 

мероприятия среди 

муниципальных 

образовательных 

учреждений города 

2019-

2024 

Проведение 

конкурса 
Кол-во 1 1 1 1 1 1 

Управление образования 

администрации города 

Мончегорска 

2.13. 

Организация и проведение 

на постоянной основе 

тематических встреч с 

представителями СМИ и 

интернет-сообщества в 

целях противодействия 

распространению 

идеологии терроризма и 

экстремизма 

2019-

2024 

Организация и 

проведение 

тематических 

встреч 

Кол-во 4 4 4 4 4 4 

 

Администрация города 

Мончегорска 

 

____________________________ 
 

 

  

 

 

 

 



22 

 

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

 
 

Таблица 4 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4    5 

Всего по подпрограмме:         12 120 

600,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

 в том числе за счет:                      

 средств бюджета города 

Мончегорска 

12 120 

600,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

2 020 

100,00 

средств областного 

бюджета        

- - - - - - - 

средств федерального 

бюджета 

- - - - - - - 

внебюджетных средств - - - - - - - 

 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Механизм реализации подпрограммы основан: 

- на скоординированных по срокам и направлениям действиях соисполнителей 

по достижению намеченных целей; 

- на формировании правовой среды, обеспечивающей бесперебойное 

выполнение мероприятий. 

В ходе реализации подпрограммы отдел по безопасности, защите информации 

и мобилизационной работе администрации города Мончегорска обеспечивает 

координацию деятельности всех соисполнителей. 

Соисполнители подпрограммы реализуют в установленном порядке меры по 

полному и качественному выполнению мероприятий, несут ответственность за их 

своевременное выполнение, а также за рациональное использование выделяемых 

средств. 

 

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ, 

РИСКОВ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

По итогам реализации мероприятий подпрограммы ожидаются следующие 

результаты: 

- снижение общего количества зарегистрированных на территории 

муниципального образования город Мончегорск преступлений; 

- повышение уровня раскрываемости преступлений, совершенных в 

общественных местах и на улицах города; 

- обеспечение мониторинга обстановки с использованием 

возможностей АПК «Безопасный город» в местах массового скопления людей с 

целью своевременного реагирования органов внутренних дел на возникающие 

угрозы общественной безопасности, в том числе террористического и 

экстремистского характера. 

Результаты реализации подпрограммы положительно отразятся на состоянии 

криминогенной обстановки на территории муниципального образования город 

http://docs.cntd.ru/document/901821334


23 

 

Мончегорск с подведомственной территорией, позволят создать более комфортную 

обстановку для жителей и гостей города, повысят уровень защищенности населения 

и инфраструктуры города от террористических, экстремистских и иных 

противоправных проявлений. 

Для оценки рисков реализации подпрограммы рассматриваются внешние и 

внутренние риски. 

Внешние риски реализации подпрограммы - изменение федерального и 

регионального законодательства в части перераспределения полномочий между 

Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными 

образованиями. 

Внутренние риски реализации подпрограммы - риск неисполнения условий 

муниципальных контрактов. 

Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия рисков 

планируется своевременное внесение изменений в подпрограмму, контроль за ходом 

исполнения муниципальных контрактов. 

________________________ 



24 

 

Подпрограмма 2. 

 

«Организация мероприятий по гражданской обороне, обучению населения  

в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, защите  

населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 

 

Паспорт Подпрограммы 

 

Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма 

«Обеспечение безопасности проживания населения в 

городе Мончегорске» 

Цель подпрограммы Обеспечение защиты населения от чрезвычайных 

ситуаций и ликвидация их последствий. 

Задачи подпрограммы  Повышение готовности администрации города 

Мончегорска и служб города к реагированию на 

угрозу или возникновение происшествий, аварий, 

чрезвычайных ситуаций, эффективности 

привлекаемых сил и средств городских служб. 

Важнейший целевой 

показатель (индикатор) 

реализации подпрограммы 

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

Организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований, 

в том числе оснащение средствами управления, связи 

муниципальной дежурно-диспетчерской службы 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019 – 2024 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей) 

Общий объем финансирования по Программе –  

142 090 359,63 рублей, в т.ч.: 

2019 год местный бюджет – 21 879 085,56 рублей, 

2020 год местный бюджет – 22 474 632,12 рублей, 

2021 год местный бюджет – 23 051 094,77 рублей, 

2022 год местный бюджет – 23 973 138,60 рублей, 

2023 год местный бюджет – 24 895 182,39 рублей, 

2024 год местный бюджет – 25 817 226,19 рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы
 
 

Предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

Организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований, 

в том числе оснащение средствами управления, связи 

муниципальной дежурно-диспетчерской службы 
 

 

1. Характеристика проблемы, на решение 

которой направлена подпрограмма 
 

Во исполнение требований Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей», постановлений Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

consultantplus://offline/ref=2A890F2C4299CE749A937B1BA88E03314A6B3D93DF9E8A906911979458f9h4I
consultantplus://offline/ref=2A890F2C4299CE749A937B1BA88E03314A6B3D93DF9E8A906911979458f9h4I
consultantplus://offline/ref=2A890F2C4299CE749A937B1BA88E03314A6B3D9DD29D8A906911979458f9h4I
consultantplus://offline/ref=2A890F2C4299CE749A937B1BA88E03314A6B3C9DD49D8A906911979458f9h4I


25 

 

системе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24 марта 

1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 22.12.2011 № 

1101, от 10.09.2013 № 793).  

Программа содержит мероприятия, направленные на: 

- снижение уровня риска возникновения чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС); 

- снижение уровня последствий аварий, происшествий и ЧС; 

- своевременное оповещение предприятий и организаций при угрозе или 

факте возникновения ЧС. 

Тактическая цель социально-экономического развития, достижению которой 

способствует Программа - обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

и ликвидация их последствий. 

Запланированные мероприятия позволят организовать системный характер 

сотрудничества органов местного самоуправления, организаций, учреждений и 

населения, снизить количество случаев чрезвычайных ситуаций; повысить уровень 

знаний и практических навыков населения и организаций в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Программа ориентирована на решение задачи, связанной с повышением 

готовности администрации города Мончегорска и служб города к реагированию на 

угрозу или возникновение происшествий, аварий, чрезвычайных ситуаций, 

эффективности привлекаемых сил и средств городских служб при их совместных 

действиях по предупреждению и ликвидации последствий происшествий, аварий и 

чрезвычайных ситуаций. 
 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 

(индикаторы) реализации подпрограммы 
Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и 

показатели 

(индикаторы) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации Программы 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 
2023 

г. 

2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и ликвидация их 

последствий. 

Целевой индикатор: 
Предупреждение и 

ликвидация чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

Организация деятельности 

аварийно-спасательных служб 

и (или) аварийно-

спасательных формирований, 

в том числе оснащение 

средствами управления, связи 

муниципальной дежурно-

диспетчерской службы 

% 100 100 100 100 100 100 

Задача. Повышение готовности администрации города Мончегорска и служб города к 

реагированию на угрозу или возникновение происшествий, аварий, чрезвычайных 

consultantplus://offline/ref=2A890F2C4299CE749A937B1BA88E03314A6D319AD59E8A906911979458f9h4I
consultantplus://offline/ref=A6F6C00F08FDEBE21734ED0D956265A71FCEE782C3A4E73B47DC0E1155DFE16E3A33CF95B70B3DB5q3i7I
consultantplus://offline/ref=A6F6C00F08FDEBE21734ED0D956265A71FCEE782C3A4E73B47DC0E1155DFE16E3A33CF95B70B3DB5q3i7I
consultantplus://offline/ref=A6F6C00F08FDEBE21734ED0D956265A71FC9E284CDA6E73B47DC0E1155DFE16E3A33CF95B70B3DB4q3i2I


26 

 

ситуаций, эффективности привлекаемых сил и средств городских служб. 

1.1. Предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера 

% 100 100 100 100 100 100 

1.2. Организация 

деятельности аварийно-

спасательных служб и 

(или) аварийно-

спасательных 

формирований, в том 

числе оснащение 

средствами управления, 

связи муниципальной 

дежурно-диспетчерской 

службы  

% 100 100 100 100 100 100 



27 

 

3. Перечень основных мероприятий   

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

Таблица 2 
 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи,  

программные мероприятия 

(функции) 

 

Срок 

испо

лнен

ия 

 

Источник

и 

финанси

рования  

  

Всего 

Объем         

финансирования 

 

соисполнитель 

2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г. 2024 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ЦЕЛЬ: Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий. 

ЗАДАЧА: Повышение готовности администрации города Мончегорска и служб города к реагированию на угрозу или возникновение происшествий, аварий, 

чрезвычайных ситуаций, эффективности привлекаемых сил и средств городских служб . 

1.1 

Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера. 

Организация деятельности 

аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных 

формирований, в том числе 

оснащение средствами управления, 

связи муниципальной дежурно-

диспетчерской службы 

2019-

2024 

Местн

ый 

бюджет 

142 090 

359,63 

 

21 879 

085,56 

22 474 

632,12 

 

23 051 

094,77 

23 973 

138,60 

24 895 

182,39 

25 817 

226,19 

МКУ 

«Управление ГО 

и ЧС», отдел 

культуры, 

учреждения 

культуры 

 Итого по задаче  

 

 

  142 090 

359,63 

 

21 879 

085,56 

22 474 

632,12 

 

23 051 

094,77 

23 973 

138,60 

24 895 

182,39 

25 817 

226,19 
 

 Итого по Подпрограмме:   142 090 

359,63 

 

21 879 

085,56 

22 474 

632,12 

23 051 

094,77 

23 973 

138,60 

24 895 

182,39 

25 817 

226,19 

 

 

________________________ 



28 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 
Таблица 3 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

(функции) 

Срок 

испол

нения 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

Перечень организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

2019 

г. 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 г. 2024 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ЦЕЛЬ: Обеспечение защиты населения от чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий. 

ЗАДАЧА: Повышение готовности администрации города Мончегорска и служб города к реагированию на угрозу или возникновение происшествий, аварий, 

чрезвычайных ситуаций, эффективности привлекаемых сил и средств городских служб. 

1.1. Предупреждение и 

ликвидация 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного 

характера. 

Организация 

деятельности 

аварийно-

спасательных служб и 

(или) аварийно-

спасательных 

формирований, в том 

числе оснащение 

средствами 

управления, связи 

муниципальной 

дежурно-

диспетчерской службы 

 

2019-

2024 

Организация деятельности 

аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-

спасательных 

формирований 

Кол-

во 

форм

ирова

ний 

1 1 1 

 

1 

 

1 1 
МКУ «Управление ГО 

и ЧС» 

2019-

2024 

Организация поддержания 

в состоянии постоянной 

готовности к 

использованию системы 

оповещения населения об 

опасностях, при 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

% 100 100 100 

 

100 

 

100 100 
МКУ «Управление ГО 

и ЧС» 

2019-

2024 

Приобретение, 

эксплуатация и 

поддержание в 

удовлетворительном 

состоянии аварийно-

спасательного 

оборудования, средств 

индивидуальной защиты 

Кол-

во 

обору

дован

ия 

6 6 6 6 6 6 
МКУ «Управление ГО 

и ЧС» 

2019-
Организация и проведение 

аварийно-спасательных и 

Кол-

во 
484 484 484 484 484 484 

МКУ «Управление ГО 

и ЧС» 



29 

 

2024 других неотложных работ 

2019-

2024 

Проведение командно-

штабных учений, тактико-

специальных учений и 

тренировок в организациях 

города 

Кол-

во 
320 320 320 320 320 320 

МКУ «Управление ГО 

и ЧС» 

2019-

2024 

Изготовление, 

приобретение, 

распространение памяток, 

наглядных материалов по 

обучению населения в 

области ГО и ЧС 

Кол-

во 874 874 874 874 874 874 
МКУ «Управление ГО 

и ЧС» 

2019-

2024 

Размещение в учреждениях 

культуры 

информационных стендов 

в области обучения 

населения действиям при 

ЧС и ГО 

Кол-

во 4 4 4 

 

4 

 

4 4 
МКУ «Управление ГО 

и ЧС» 

 

_________________________ 

 



30 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Таблица 4 

Источник финансирования Всего,   

 руб. 

В том числе по годам   

 реализации, руб. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4    5 

Всего по подпрограмме:         142 090 

359,63 

 

21 879 

085,56 

22 474 

632,12 

23 051 

094,77 

23 973 

138,60 

24 895 

182,39 

25 817 

226,19 

 в том числе за счет:                      

 средств бюджета города 

Мончегорска 

142 090 

359,63 

 

21 879 

085,56 

22 474 

632,12 

23 051 

094,77 

23 973 

138,60 

24 895 

182,39 

25 817 

226,19 

средств областного 

бюджета        

       

средств федерального 

бюджета 

       

внебюджетных средств        

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы предполагает: 1) комплексный подход к 

формированию системы подпрограммных мероприятий; 2) последовательность 

осуществления мероприятий; 3) широкое привлечение общественных объединений к 

участию в реализации подпрограммы, а также гласность, регулярное информирование 

общественности о целях и ходе выполнения подпрограммы, открытый доступ к 

материалам и базам данных, подготовленным в рамках подпрограммы; 4) отбор 

исполнителей мероприятий подпрограммы на конкурсной основе в соответствии с 

федеральным законодательством. 

 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

В обеспечении устойчивого социально-экономического развития 

муниципального образования город Мурманск в условиях сохранения угроз 

техногенного и природного характера одним из важнейших направлений является 

повышение безопасности жизнедеятельности населения и защищенности 

производственных и социальных объектов города Мурманска от чрезвычайных 

ситуаций. 

При разработке подпрограммы учитывалось влияние внешних и внутренних 

рисков на достижение заявленной цели. 

Внешние риски реализации подпрограммы - изменение федерального и 

регионального законодательства в части перераспределения полномочий между 

Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными 

образованиями. 

Внутренние риски реализации подпрограммы - риск неисполнения условий 

муниципальных контрактов. 



31 

 

Настоящая подпрограмма позволит осуществить внедрение новых 

технологий и современного оборудования в области предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, сократить количество погибших и пострадавших людей, 

обеспечить на требуемом уровне безопасность. 
__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


